
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 864 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  832 DEL  12-12-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 

OGGETTO: RENDICONTAZIONE E PIANO DI RIPARTO A.S. 2016/2017 DELLA “SCUOLA 

PRIMARIA” PER MINORI CON DISABILITA’ FISIO-PSICHICHE GRAVI, 

ANNESSA ALLA SCUOLA PRIMARIA DELL’IST.C.S. “G. RODARI” DI 

SEREGNO._ 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 864 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: RENDICONTAZIONE E PIANO DI RIPARTO A.S. 2016/2017 DELLA “SCUOLA 

PRIMARIA” PER MINORI CON DISABILITA’ FISIO-PSICHICHE GRAVI, 

ANNESSA ALLA SCUOLA PRIMARIA DELL’IST.C.S. “G. RODARI” DI 

SEREGNO._ 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che presso la Scuola G. Rodari di Seregno è attiva una sezione della Scuola 

Primaria che accoglie minori con disabilità psico-fisiche gravi, gestita in accordo con l’Istituto 

Comprensivo Statale “G. Rodari”, l’Ufficio Scolastico Regionale di Milano ed il Comune di 

Seregno che, per effetto di apposita Convenzione con tutti i Comuni degli alunni iscritti, 

provvede a garantire tutti i costi necessari al funzionamento di tale unità di offerta; 

 

 RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 61 del 08/07/2014 con la quale è stata approvata 

la “CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON I COMUNI DI RESIDENZA DEGLI 

ALUNNI DELLA “SCUOLA PRIMARIA” PER MINORI CON DISABILITA’ FISIO-PSICHICHE GRAVI, 

ANNESSA ALLA SCUOLA PRIMARIA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. RODARI” DI 

SEREGNO: RINNOVO A.S. 2014/2017”; 

 

 VISTO il piano dei costi relativo all’anno scolastico 2016/2017 e il riparto degli stessi, 

sintetizzati nei prospetti riepilogativi allegati al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale (Allegati A – B – C), da cui si evince che: 

 gli oneri complessivamente sostenuti dal Comune di Seregno per la gestione della 

“SCUOLA PRIMARIA” PER MINORI CON DISABILITA’ FISIO-PSICHICHE GRAVI, 

ANNESSA ALLA SCUOLA PRIMARIA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. 

RODARI” DI SEREGNO sono stati nell’a.s. 2016/2017 pari ad €. 221.056,00= 

definiti come previsto dall’art. 9 della sopracitata Convenzione, di cui: 

• €. 46.912,00= a carico del Comune di Seregno per i suoi 7 alunni; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 864 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

• €. 172.988,00= a carico degli altri 18 Comuni di residenza dei restanti 24 alunni 

oltre a €. 1.156,00 per rimborso cedole librarie, ovvero complessivi €. 

174.144,80=; 

 il costo pro capite per alunno è stato pari ad €. 733,00= mensili, ovvero €. 

7.378,20= per la frequenza dell’intero anno scolastico (10 mesi), compreso €. 

48,20 a titolo di rimborso per le cedole librarie degli alunni non residenti; 

 n.29 alunni, hanno frequentato per l’intero anno scolastico, mentre 2 alunni dei 

Comuni di Seregno – in uscita – e Mariano Comense – in entrata - si sono 

avvicendanti nel corso dell’anno scolastico; 

 gli alunni di Seregno sono stati 7 per 64 mesi di frequenza complessiva; 

 gli acconti versati dai Comuni aderenti alla Convenzione, previsti per l’a.s. 

2016/2017, ammontano ad €. 175.000,00=; 

 

 RILEVATO che la rendicontazione finale evidenzia, come illustrato nell’Allegato c), che: 

 il Comune di Mariano Comense deve, a saldo, la somma di €. 1.702,60, da 

accertare al Cap. 30000310/2017; 

 ai Comuni di Lurago D’Erba, Renate, Sesto S. Giovanni e Seveso si procederà alla 

restituzione della somma di €. 121,80= dovuta a saldo per singolo utente in quanto 

nessun alunno sta attualmente frequentando l’a.s. 2017/2018, ovvero €. 487,20= 

complessivi, assumendo il relativo onere al Cap. 0111116/2017; 

 ai restanti Comuni aderenti, per i quali si registra un saldo negativo per l’a.s. 

2016/2017 pari a €. 121.80= pro-capite, si procederà a compensazione sulle quote 

dovute per la mensa degli alunni nel periodo settembre-dicembre 2017, per un 

importo complessivo di €. 2.070,60; 

 

 RITENUTO OPPORTUNO procedere quindi alla formalizzazione della Rendicontazione delle 

spese di Gestione dell’ A.S. 2016/2017, come da Piano di Riparto (ALLEGATI A) B) e C) unito al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1)  di approvare il RENDICONTO DELLA GESTIONE della “SCUOLA PRIMARIA” PER MINORI 

CON DISABILITA’ FISIO-PSICHICHE GRAVI, ANNESSA ALLA SCUOLA PRIMARIA DELL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO STATALE “G. RODARI” DI SEREGNO, relativo all’anno scolastico 2016/2017, 

dando atto che l’onere complessivamente sostenuto in via anticipata dal Comune di Seregno è 

quantificato in €. 221.056,80= per la frequenza di n. 31 alunni come evidenziato nei prospetti 

riepilogativi qui allegati; 

 

2)  di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, gli Allegati: 

 A) RENDICONTO GESTIONE ANNO SCOLASTICO 2016/2017; 

 b) PIANO DI RIPARTO DELLE SPESE TRA I COMUNI – ANNO SCOLASTICO 2016/2017; 

 C) SALDO COMUNI ANNO SCOLASTICO 2016/2017; 

 

3) di dare atto che le quote di partecipazione dei Comuni – escluso Seregno – ai costi di 

gestione della “scuola primaria” per minori con disabilità fisio-psichiche gravi” per l’anno 

scolastico 2016/2017 si quantificano in €. 174.144,80=, a fronte di un anticipo di rette da 

parte dei Comuni per €. 175.000,00= e che complessivamente, il saldo contabile finale per 
l’a.s. 2016/2017 è pari ad €. 855,200=, risultante dalle registrazioni contabili di seguito 

specificate; 

 

4) di accertare la quota di €. 1.702,60= dovuta dal Comune di Mariano Comense, 

risultante a saldo dell’a.s 2016/2017, come segue: 

 

Importo Titolo Tipologia Categoria Bilancio 
Cap. 

Articolo 
Codice 

€ 1.702,60 3 01 0200 2017 30000310 E.3.01.02.01.999 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 864 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

5) di impegnare la somma di €. 487,20= per la restituzione delle somme pagate in eccesso 

rispetto al saldo finale a.s. 2016/2017, ai Comuni di Lurago D’Erba, Renate, Sesto S. Giovanni 

e Seveso, come segue: 

 

Importo Miss. Progr. Titolo Macro 
aggreg. 

Bilancio Capitolo 
articolo 

Codice 

€. 487,20 12 02 1 04 2017 12021040 U.1.04.01.02.003 

 

6) di dare atto che dal riparto delle spese di gestione, resta in capo al Bilancio del Comune 

di Seregno la somma di €. 46.912,00= per la frequenza di n. 7 alunni residenti in Seregno per 

n. 64 mensilità; 

 

7) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato 

n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

8) Di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area ed 

al Responsabile del Procedimento, non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge e di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di 

comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 

203 del 19/02/2013; 

 

9) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 864 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

 

Area: SERVIZI AL CITTADINO 

 

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: RENDICONTAZIONE E PIANO DI RIPARTO A.S. 2016/2017 DELLA “SCUOLA 

PRIMARIA” PER MINORI CON DISABILITA’ FISIO-PSICHICHE GRAVI, ANNESSA 

ALLA SCUOLA PRIMARIA DELL’IST.C.S. “G. RODARI” DI SEREGNO._ 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 11-12-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SCIOTTI ANTONIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 12021040 2017/1801          487,20 

2017 E 30000310 2017/2115        1702,60 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 14-12-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 864 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 12-12-2017 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 14-12-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 09-01-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


